
13 de Maio de 2021 - ANO - XX. Nº 2216 -  Págs  01 a 05.

PORTARIA

PORTARIAGABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 58, DE 12 DE MAIO DE 2021. Designa os membros 
titulares e suplentes do Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e da Valorização dos Profissionais da Educação - 
CACS - FUNDEB do Município de Caucaia, para o mandato 2021-2022. 
O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.59, IVc/c art. 143, I, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia; o disposto no art. 212-A da CONSIDERANDO 
Constituição Federal de 1988, regulamentado na forma da Lei Federal nº 
14.113, de 25 de dezembro de 2020; o disposto na CONSIDERANDO 
Lei Municipal nº 3.234, de22 de abril de 2021; Art. 1º RESOLVE: 
Designar os membros titulares e suplentes para compor o Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e da Valorização 
dos Profissionais da Educação - CACS - FUNDEB do Município de 
Caucaia, na forma do anexo único, parte integrante desta Portaria. Art. 2º 
O mandato dos membros do conselho do CACS-FUNDEB de que trata 
esta Portaria, como se trata do primeiro após sua reestruturação, terá 
vigência até 31 de dezembro de 2022, conforme § 1º do art. 10 da Lei 
Municipal nº 3.234, de22 de abril de 2021. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.GABINETE DO PREFEITO DE 
CAUCAIA, em 12 de maio de 2021. VITOR PEREIRA VALIM  
Prefeito.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 58, DE 12 DE MAIO DE 2021

Segmento  Componente

Poder Executivo

 

Titular 01: Francisco Emílio Campelo Freitas
Suplente 01: Eridam de Paulo Mendes Santana
Titular 02: Djamira Duarte Maciel
Suplente 02: Georgina Selma Monteiro Albuquerque

Professores da Educação 
Básica Pública

 

do Município

 

Titular: Olávia Farias de Oliveira
Suplente: Maria Ziltamar Fernandes de Sousa

Diretores das Escolas 
Básicas Públicas

 

do 
Município

 

Titular: Ailton Moreira do Nascimento
Suplente: Ana Mara da Silva Cunha

Servidores Técnicos-

 

Administrativos das Escolas 
Básicas Públicas

 

do 
Município

 

Titular: Leonam de Andrade dos Santos
Suplente: Francisco Antonio Rodrigues da Silva

Pais/Responsáveis

 

de Alunos 
da Educação Básica Pública

 

do Município

 

Titular 01: Clenilda Tabosa Morais da Silva
Suplente 01: Sandra de Freitas Pereira
Titular 02: José Roberto da Silva
Suplente 02: Juliana do Nascimento Rodrigues Galdino

Estudantes da Educação 
Básica Pública do Município
e Associação de Estudantes 

Secundaristas - AME

Titular 01: Lucas Ferreira do Nascimento
Suplente 01: Abraão Martins de Almeida
Titular 02: Iajla de Oliveira Silva
Suplente 02: Flávio Rivelino de Oliveira Santos

Conselho Municipal de 
Educação de Caucaia

Titular: Max Pessoa de Paula
Suplente: Milton Gadelha Menezes

Conselho Tutelar
Titular: James Fernando Martins de Barros
Suplente: Juliana Cordeiro de Miranda Pires

Organização da Sociedade 
Civil

Titular 01: Ismael de Jesus Silva
Suplente 01: Neuma de Araújo Lima
Titular 02: Jonathan Lima de Sousa
Suplente 02: João Kennedy de Lima Oliveira

Escolas Indígenas
Titular: Luciano Nascimento Saraiva
Suplente: Maria Silvelena Alves da Rocha

Escolas do Campo
Titular: Rosalho da Costa Silva
Suplente: Samya Cavalcante de Araújo

Escolas Quilombolas
Titular: Maria Creuza da Silva
Suplente: Leonardo Pinheiro Rodrigues

VITOR PEREIRA VALIM
Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIA
PORTARIA Nº 055 DE 13 DE MAIO DE 2021. Nomeia JOSÉ IVAN 
DA CUNHA para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assistente Administrativo. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V 
e art. 143, inciso II, alínea ,parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 
2013. :  , para RESOLVE Art. 1º NOMEAR JOSÉ IVAN DA CUNHA
ocupar o cargo de provimento em comissão de  Assistente 
Administrativo CCTEC-1, , simbologia integrante da estrutura 
organizacional desta Secretaria, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de 
janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. . As despesas Art. 2º
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação 
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA ANA CLÁUDIA , em 13 de maio de 2021. 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 37, DE 10 DE MAIO DE 2021. Remove o Servidor 
FRANCISCO JOSÉ GOUVEIA SOARES para desenvolver 
atividades laborativas junto à Controladoria Geral do Município. O 
CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 62, II, da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c Decreto nº 516 de 26 de Dezembro de 2013. 
CONSIDERANDO  FRANCISCO JOSÉ GOUVEIA que o servidor
SOARES, economista, servidor público efetivo do Município de 
Caucaia, possui lotação originária no Gabinete do Prefeito, com 
matrícula funcional 824;  que, por interesse da CONSIDERANDO
Administração, a Controladoria-Geral do Município requer a remoção 
do servidor acima qualificado;  que o servidor já se CONSIDERANDO
encontra à disposição da Controladoria-Geral do Município; 
RESOLVE: Art. 1º Remover o servidor público FRANCISCO JOSÉ 
GOUVEIA SOARES, com lotação originária no Gabinete do Prefeito, 
para desenvolver atividades laborativas junto à CONTROLADORIA-
GERAL DO MUNICÍPIO. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. GABINETE DO PREFEITO DE CAUCAIA, em 10 de 
maio de 2021. Chefe de FELIPE AGUIAR FONSECA DE MOTA - 
Gabinete. Secretária ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania. 

PORTARIA Nº 38, DE 12 DE MAIO DE 2021. Nomeia cargos de 
provimento em comissão na forma que indica. O CHEFE DE GABINETE 
DO PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea 
“a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c 
art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1º RESOLVE: 
NOMEAR MARIA ADELANDIA , a partir do dia 12 de maio de 2021, 
TEIXEIRA SOUZA  , para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR I CCASS-1, simbologia , integrante da estrutura 



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Cláudia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

André Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Mickaue Franklin Bezerra

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

13 de Maio de 2021 - Nº 2216

George Veras Bandeira ( Interino)

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

EXTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CHAMAMENTO 
PUBLICO Nº 001/2021-SDS - EXTRATO DO CONTRATO – A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – SDS TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 2021.04.26.01-78, RESULTANTE DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº 
0 0 1 / 2 0 2 1 - S D S  D E  P E S S O A S  F Í S I C A S :  U N I D A D E 
A D M I N I S T R AT I VA :  S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CAUCAIA – SDS. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 07.01.08.122.0161.2.354. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM 
POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUXILIAR DE 
DES. SOCIAL 04, PARA ATENDER AOS PROGRAMAS, DE 
I N T E R E S S E  D A  S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO 
EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: ATÉ 26 DE ABRIL DE 2022. CONTRATADO (A) 
JEREMIAS MACHADO CLEMENTE – CPF: 915.406.403.10. 
ASSINA PELO (A) CONTRATANTE: ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA. VALOR GLOBAL: R$ 21.600,00 (VINTE E UM MIL E 
SEISCENTOS REAIS. CAUCAIA/CE, 26 DE ABRIL DE 2021. ANA 
NATECIA CAMPOS OLIVEIRA – ORDENADOR (A) DE 
D E S P E S A S  A  S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E 
D E S E N V O LV I M E N T O  S O C I A L D O  M U N I C Í P I O  D E 
CAUCAIA/CE.

EXTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE RESCISÃO 
AMIGÁVEL DO CONTR ATO N°  2019 .04 .23 .002-0 1 , 
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - SEFIN E A EMPRESA 
GTS TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA, 
NA FORMA ABAIXO:  MUNICÍPIO DE CAUCAIA, O inscrito no 
CNPJ n° 07.616162/0001-06, através da SECRETARIA DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - SEFIN, 
localizada na Rua: Coronel Correia, 1767 – Centro/Caucaia, neste ato 
representada por seu Secretário  e a GEORGE VERAS BANDEIRA
empresa GTS TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMÁTICA 
LTDA, de CNPJ N  07.503.684/0001-93, neste ato representada pelo o

Sr. , portador do CPF ANTÔNIO EVERARDO PEREIRA CABRAL
Nº 222.574.543-91 e documento de identidade nº 98002146763, 
resolvem celebrar o presente TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL 

organizacional da Chefia do Gabinete do Prefeito do Município, criado pela 
Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As 
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária 
própria da própria Chefia de Gabinete do Prefeito, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO 
PREFEITO FELIPE AGUIAR FONSECA DA , em 12 de maio de 2021.   
MOTA. ANA CLÁUDIA FERREIRA Chefe de Gabinete do Prefeito - 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Maio de 2021 - Nº 2216

DO CONTRATO N° 2019.04.23.002-01, mediante as cláusulas e 
condições seguintes: Com fundamento o DA FUNDAMENTAÇÃO: 
artigo 78, § 1°, da Lei nº 8.999/93, bem como o item 13.3 da cláusula 
Décima Terceira– Da Rescisão Contratual do Contrato nº  
2019.04.23.002-01 e no Processo Administrativo iniciado com a CI n°  
020/2021 – GABSEC/SEFIN. A Rescisão Amigável do DO OBJETO: 
Contrato nº 2019.04.23.002-01, celebrado entre a SECRETARIA DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN  e a 
empresa GTS TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMÁTICA 
LTDA, que tem como objeto prestações dos serviços técnicos 
especializados para fornecimento de licença de uso de solução 
tecnológica informatizada de gestão pública, obrigatoriamente em 
ambiente WEB, de interesse do município de Caucaia, para atender as 
necessidades da Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento – 
SEFIN. O presente TERMO e na DA RESCISÃO AMIGÁVEL: 
melhor forma de direito, fica o Contrato identificado na Cláusula 
Primeira, rescindido por este instrumento, a partir de 01 de maio de 2021, 
em face da motivação apontada nos autos do processo originário da C.I. 
nº 020/2021-GABSEC/SEFIN, de 04 de maio de 2021 e Cláusula 
Décima Terceira do Contrato Nº 2019.04.23.002-01; em virtude da 
presente rescisão contratual, a empresa GTS TECNOLOGIA E 
SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA  deverá devolver 
formalmente o banco de dados, constante na solução tecnológica 
informatizada de gestão pública, objeto do Contrato n° 2019.04.23.002-
01, atualizado até 30 de abril de 2021, este pertencente ao Município de 
Caucaia e utilizado pela Secretaria de Finanças, Planejamento e 
Orçamento – SEFIN/CAUCAIA, a Secretaria de Finanças, 
Planejamento e Orçamento – SEFIN/CAUCAIA, sob pena da aplicação 
de sanções cabíveis. O Termo e após o pagamento do DA QUITAÇÃO: 
valor mensal do contrato de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), 
este referente ao mês de abril de 2021, além da efetiva entrega do banco 
de dados, consoante item 4.1 da presente cláusula, dão as partes por 
satisfeitas e quitadas suas respectivas obrigações, para nada mais 
requererem ou reclamarem, seja a que título for, em juízo ou fora dele. E, 
por se achar o Contrato nº justamente rescindido, 2019.04.23.002-01 
firma o presente  em 02 (duas) TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL,
vias de igual teor e forma e para um só efeito, e na presença das 
testemunhas abaixo, a tudo presente, devendo ser publicado no Diário 
Oficial do Município para que produza seus jurídicos e legais efeitos. 
FORO: Comarca de Caucaia/CE, Estado do Ceará, para dirimir 
quaisquer dúvidas oriundas do presente Termo, devendo o seu Extrato 
ser publicado no Diário Oficial do Município de Caucaia. 
SIGNATÁRIOS: Sr. George Veras Bandeira e o ANTÔNIO 
EVERARDO PEREIRA CABRAL. 05 de Março de 2021. DATA: 
George Veras Bandeira - Secretaria Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento/Caucaia.

PODER EXECUTIVO MUNICIPALPROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO. A Prefeitura 
Municipal de CAUCAIA, por meio da PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO, torna público o extrato resumido do contrato nº. 
2021.05.12.001-PGM, resultante do processo de DISPENSA de licitação nº 
2021.05.12-PGM.  Procuradoria-Geral UNIDADE ADMINISTRATIVA:
do Município;  inciso X do art. 24 da Lei nº FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
8666/93 e suas alterações posteriores. LOCAÇÃO DE IMÓVEL OBJETO: 
SITUADO NA RUA JOSÉ DA ROCHA SALES, 297, CENTRO, 
CA U C A IA /CE ,  D E STI N A DO  A O  F U N CIO N A M E NTO  D A 
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON E DO POSTO DE ATENDIMENTO BÁSICO 
DA PROCURADORIA FISCAL, junto a PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO. 12 (doze) meses. PRAZO DE VIGÊNCIA: LOCATÁRIA: 
Procuradoria-Geral do Município de Caucaia;  Hélio Gadelha LOCADOR:
da Rocha Franco. R$ 3.000,00 (Três mil reais); VALOR MENSAL: 
VALOR TOTAL: ASSINA PELA R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais). 
LOCATÁRIA: ASSINA PELO LOCADOR: Vania Angelo Moreira.  
Hélio Gadelha da Rocha Franco. DATA DE ASSINATURA DO 
CONTRATO: 13 de maio de 2021. Caucaia, 13 de maio de 2021. Vania 
Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Procuradoria-Geral do 
Município.

RESULTADO DEFINITIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURAINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA

RESULTADO DEFINITIVO E DE ORDEM DE PRECEDÊNCIA. 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2021- IMAC. OBJETO: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O 
D E S E N VO LV I M E N TO  D E  A Ç Õ E S ,  P R O G R A M A S , 
PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DO INSTITUTO DE 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Na 
forma do item 7.3.2 do edital, fica exposto o resultado FINAL e a ordem 
de precedência dos interessados dos cargos informados no anexo, por 
cumprir todas as exigências quanto a participação e habilitação, na 
forma do item 4 do edital. Assim, fica considerado todos os proponentes 
do anexo I. Salientamos que, respeitado o prazo de 03 (três) dias, na  
forma do item 7.3 do edital, tendo o prazo final expirado em 12 de maio 
de 2021, com o encerramento do recebimento das peças recursais. Dito  
isto, todos os habilitados devem comparecer ao Instituto do Meio 
Ambiente no dia 14 de maio de 2021 as 10h, para assinatura do contrato. 
CAUCAIA/CE, 13 de maio de 2021. ERIC DE MORAES E 
D A N T A S  -  P R E S I D E N T E  D A  C O M I S S Ã O  D E 
CREDENCIAMENTO- LUCIANO DANTAS SAMPAIO FILHO - 
MEMBRO DA COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO. ANNY 
SOARES OLIVEIRA - MEMBRO DA COMI/SSÃO DE 
CREDENCIAMENTO.

ANEXO I

 
ASSESSOR AMBIENTAL CATEGORIA P2 

Nº TOTAIS DE VAGAS: 03 
Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 03 

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA 
CONVOCAÇÃO  

 

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO SITUAÇÃO 

1 26/04/20218:34:50 ANA ALICE CARDOSO ROCHA HABILITADA 

2 26/04/20218:41:15 ARIADNA SAMARA DE MEDEIROS SILVA HABILITADA 

3 26/04/20218:43:04 MARCOS ANDRÉ ARRAIS DE ALMEIDA HABILITADA 

 
 

COORDENADOR TÉCNICO ÁREA AMBIENTAL CATEGORIA P4-I 
Nº TOTAIS DE VAGAS: 05 
Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 05 

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA 
CONVOCAÇÃO 

 

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO SITUAÇÃO 

1 26/04/20218:45:13 LEILANE OLIVEIRA CHAVES HABILITADA 

2 26/04/20218:50:22 SUEN ELENA SOUZA ZIEGLER HABILITADA 

3 26/04/20218:52:20 ALLISON ALVES SOARES BRAGA HABILITADA 

4 26/04/20218:53:58 HUASCAR PINTO VIDAL DE OLIVEIRA HABILITADA 

5 4/26/2021 9:23:30 GIOVANA IDALINA DE ANDRADE SALES HABILITADA 

 
 

COORDENADOR TÉCNICO ÁREA ADMINISTRATIVO FINANCEIRO CATEGORIA P4 - II 
Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 
Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 01 

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA 
CONVOCAÇÃO 

 

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO SITUAÇÃO 

1 26/04/20218:48:30 THATIANA FREITAS MORAIS VIEIRA HABILITADA 

 
 

TECNICO AMBIENTAL CATEGORIA T1-I 
Nº TOTAIS DE VAGAS: 08 
Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO:08 

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA 
CONVOCAÇÃO 

 

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO SITUAÇÃO 

1 26/04/20218:40:39 LARISSA NERIS BARBOSA HABILITADA 

2 26/04/20218:44:53 FRANCISCO ROBSON FIGUEIREDO DA COSTA HABILITADA 

3 26/04/20218:49:53 PAULA ALVES TOMAZ HABILITADA 

4 26/04/20218:56:24 ANGÉLICA MOTA CABRAL HABILITADA 

5 26/04/20218:58:10 PAULA MESCYA DA SILVA MOTA HABILITADA 

6 26/04/20219:00:11 THIAGO PEREIRA MENEZES HABILITADA 

7 26/04/20219:02:30 LUCIANA BARBOSA DE FREITAS HABILITADA 

8 26/04/20219:05:56 ANDRÉ LUIZ ALMEIDA NUNES HABILITADA 

 

 
TECNICO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO – CATEGORIA T1-II 

Nº TOTAIS DE VAGAS: 03 
Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO:03  

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA 
CONVOCAÇÃO 

 

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO SITUAÇÃO 

1 26/04/20218:52:58 RAFAEL DO NASCIMENTO BASTOS HABILITADA 

2 26/04/20218:56:02 MAIARA PEREIRA COUTINHO HABILITADA 

3 26/04/20218:59:28 EVANIELE ANTONIA DE OLIVEIRA SANTOS HABILITADA 

 



 
APOIO TÉCNICO AMBIENTAL CATEGORIA T2 

 
Nº TOTAIS DE VAGAS: 08 
Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO:08 

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA 
CONVOCAÇÃO 

 

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO SITUAÇÃO 

1 26/04/20219:03:58 DEWISON SILFARNEY ARAGÃO SILVA HABILITADA 

2 26/04/20219:05:31 ANDRÉ LUIZ GONÇALVES FONTENELE HABILITADA 

3 26/04/20219:07:11 ANA CLAUDIA PAULA DE AGUIAR LELIS HABILITADA 

4 26/04/20219:09:13 ALFREDO ALVES DE CARVALHO FILHO HABILITADA 

5 26/04/20219:09:18 PAULO SÉRGIO GARCIA DO NASCIMENTO HABILITADA 

6 26/04/20219:10:59 MONIQUE MC COMB MAGNANI HABILITADA 

7 26/04/20219:11:54 MATEUS BRAGA BERNARDO HABILITADA 

8 26/04/20219:12:35 TICIANA COSTA RODRIGUES HABILITADA 

 
 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO CATEGORIA T3 
 
Nº TOTAIS DE VAGAS: 04  
Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO:04 

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA 
CONVOCAÇÃO 

 

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO SITUAÇÃO 

1 26/04/20219:15:27 MARIA ERILANE DOS SANTOS DE OLIVEIRA HABILITADA 

2 26/04/20219:18:15 AILLA THALITA CARVALHO DO NASCIMENTO HABILITADA 

3 26/04/20219:21:08 ABRAHAN LINCOLN DIÓGENES COSTA HABILITADA 

4 26/04/20219:23:13 JEAN NOGUEIRA PIMENTEL HABILITADA 

 

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Maio de 2021 - Nº 2216

 AVISOS / EXTRATOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.04.15.03 – A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
D O  M U N I C Í P I O  T O R N A P Ú B L I C O  O  E X T R AT O  D O 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.02.25.01. OBJETO: LOCAÇÃO DE 
V E Í C U L O S ,  D E  I N T E R E S S E  D A  S E C R E TA R I A  D E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
D O TA Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 0 7 0 1 . 0 8 . 1 2 2 . 0 1 6 1 . 2 . 3 5 4 
/0701.08.244.0024.2.326/0722.08.244.0022.2.053/0722.08.243.0021.2.0
39/0722.08.243.0020.2.898 – ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 83.760,00 (OITENTA E TRÊS MIL 
SETECENTOS E SESSENTA REAIS). CONTRATADA: COSTEIRA 
LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI, CNPJ N° 08.228.979/0001-61, 
NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. JOSÉ GURGEL SANTOS 
NETO, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. ANA 
N AT E C I A C A M P O S  O L I V E I R A –  S E C R E TA R I A D E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – CAUCAIA-CE, 15 DE ABRIL DE 
2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.05.04.03 – A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.25.01. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, DE INTERESSE DA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04 .122.0161.2 .008 – 
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 
13.680,00 (TREZE MIL SEISCENTOS E OITENTA REAIS). 
CONTRATADA: UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAS S.A. NESTE ATO 
REPRESENTADO PELO  SR. PAULO EMILIO PIMENTEL UZEDA, E 
ALEXANDRE SAMPAIO SILVA, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 
(DOZE) MESES. VANIA ANGELO MOREIRA – PROCURADORIA 
GERAL – CAUCAIA-CE, 04 DE MAIO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.05.04.02 – A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.25.01. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
DOTAÇÃO O RÇAMENTÁRI A:  0621. 10 .1 22 .0 161 .2 .022 / 
0 6 2 1 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 1 3 . 2 . 0 2 3  /  0 6 2 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 . 2 6 6  / 
0 6 2 1 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 1 3 . 2 . 8 0 3 /  0 6 2 1 . 1 0 . 3 0 4 . 0 0 1 8 . 2 . 0 3 3  / 
0621.10.305.0018.2.034 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. 
VALOR GLOBAL R$ 167.520,00 (CENTO E SESSENTA E SETE MIL 
QUINHENTOS E VINTE REAIS). CONTRATADA: COSTEIRA 
LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI, CNPJ N° 08.228.979/0001-61, 
NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. JOSÉ GURGEL SANTOS 
NETO, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. 
FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO – SECRETARIA DE 
SAÚDE – CAUCAIA-CE, 04 DE MAIO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.05.06.01 – O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.25.01. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, DE INTERESSE DO 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
C A U C A I A / C E .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
3601.18.122.0161.2.104 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. 
VALOR GLOBAL R$ 14.976,00 (QUATORZE MIL NOVECENTOS E 
SETENTA E SEIS REAIS). CONTRATADA: SUPORTE SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. LUÍS 
PAULO RODRIGUES PEREIRA, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 
(DOZE) MESES. LEILANE MARIA BARROS QUEIROZ – 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE – CAUCAIA-CE, 06 DE MAIO DE 
2021.

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 149, DE 12 DE MAIO DE 2021. Eveline Designar, 
Gurgel Mota Bernardo Joyce Oliveira para exercer a função de Gestor e 
Santos A SECRETARIA MUNICIPAL DE Fiscal do Contrato abaixo. 
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, 
inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município a
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. 
CONSIDERANDO, os artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 que 
exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos celebrados através de um representante 
devidamente designado; CONSIDERANDO que os órgãos públicos 
devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos 
contratos celebrados pela entidade.  CONSIDERANDO que as principais 
atribuições dos Fiscais Contratuais são: I - Zelar pelo efetivo cumprimento 
das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços 
prestados; II - Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou 
prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) estão sendo 
cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório; III - 
Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e 
obras contratadas; IV - Indicar eventuais glosas das faturas;V - Elaborar 
medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto 
contratual. :   Designar os senhores abaixo RESOLVE Art. 1º
especificados como fiscal e gestor do Contrato nº 2021.03.08.02-
SEINFRA, celebrado entre o município de Caucaia/CE, através da 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA e a empresa 
INSTTALE ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº 23.742.620/0001-00, 
cujo objeto é “SERVIÇOS DE MELHORIA NA CAMADA DE 
ROLAMENTO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 
EDITAL E SEUS ANEXOS, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, POR 
MEIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA.”

SERVIDORES:

NOME  CPF FUNÇÃO
Eveline Gurgel Mota Bernardo 020.708.093-31 Gestor
Joyce Oliveira Santos 058.381.193-06 Fiscal

DADOS COMPLEMENTARES: PREGÃO PRESENCIAL Nº  Licitação: 
2021.03.08.02 – SEINFRA.  A vigência do Contrato será 15 (quinze) Vigência:
meses, sendo contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos 
termos da legislação vigente. O prazo de execução é de 12 (doze) meses. Valor 
Global: R$ 29.348.771,62 (vinte e nove milhões, trezentos e quarenta e oito 
mil, setecentos e setenta e um reais e sessenta e dois centavos). . Para o Art. 2º
exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Esta Art. 3º 
Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, retroagindo seus efeitos a 
data de assinatura do instrumento contratual. GABINETE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 12 de maio de 
2021. Secretário Municipal de ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - 
Infraestrutura. Ciente, Eveline Gurgel Mota Bernardo – Gestor. Joyce Oliveira 
Santos - Fiscal .



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2021 - ANO XX Nº 2216

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.05.04.01 – A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.25.01. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
D O TA ÇÃ O  O R ÇA M EN T Á R I A :  0 6 21 . 1 0 . 1 2 2 . 01 6 1 . 2 . 0 2 2 / 
0 6 2 1 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 1 3 . 2 . 0 2 3  /  0 6 2 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 . 2 6 6  / 
0 6 2 1 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 1 3 . 2 . 8 0 3  /  0 6 2 1 . 1 0 . 3 0 4 . 0 0 1 8 . 2 . 0 3 3  / 
0621.10.305.0018.2.034 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. 
VALOR GLOBAL R$ 560.880,00 (QUINHENTOS E SESSENTA MIL 
OITOCENTOS E OITENTA REAIS). CONTRATADA: UNIDAS 
VEÍCULOS ESPECIAS S.A. NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. 
PAULO EMILIO PIMENTEL UZEDA E ALEXANDRE SAMPAIO 
SILVA, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. FRANCISCO 
ELDER FERREIRA DE ARAÚJO – SECRETARIA DE SAÚDE – 
CAUCAIA-CE, 04 DE MAIO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.04.19.06 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.03.12.02. OBJETO: SERVIÇOS DE ACESSO À 
INTERNET MÓVEL 3G/4G, INCLUINDO O FORNECIMEdal - 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações.NTO DE ATÉ 52.699 
(CINQUENTA DOIS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E NOVE) 
SIM CARDS 3G/4G, COM FRANQUIA MENSAL DO PACOTE DE 
DADOS DE, NO MÍNIMO, 20GB DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
R E F E R Ê N C I A E M  A N E X O  D O  E D I TA L .  D O TA Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0028.2.919 – ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.40. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0028.2.093 – 
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.40. VALOR GLOBAL R$ 
5.294.352,00 (CINCO MILHÕES, DUZENTOS E NOVENTA E 
QUATRO MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS). 
CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S.A.,  NESTE ATO 
REPRESENTADO PELO SR. ALEX MARTINS SALGADO, VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. MARIA DO SOCORRO DE 
ASSUNÇÃO – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA – CAUCAIA-CE, 19 DE ABRIL DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. 
AVISO DE RETIFICAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.05.03.04. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA – CEARÁ torna público, para conhecimento dos interessados, 
a Retificação do aviso de licitação do Pregão Eletrônico n° 2021.05.03.04, 
publicado no D.O.E dia 10.05.2021, pág 93, D.O.U dia 10.05.2021, pag 157 
e jornal O Povo dia 10.05.021, pag 15. Onde se lê: 24 DE MARÇO DE 
2021, ÀS 09H (NOVE HORAS) 24 DE MAIO DE 2021, ÀS 09H . Leia-se: 
(NOVE HORAS). As demais informações permanecem inalteradas. 
Caucaia/CE, 12 de maio de 2021. Maria Leonez Miranda Serpa – Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2021.03.29.01- IMAC  - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2021.04.12.02 - IMAC. Objeto:  CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
M A N U T E N Ç Ã O  P R E V E N T I VA E  C O R R E T I VA D E  A R 
CONDICIONADOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
I NST ITU TO D O M EI O A MBIE NTE  D O MU NI CI PI O D E 
CAUCAIA/CE   R$ 4.954,00 (quatro mil, novecentos e Valor Global:.
cinquenta reais).  18.122.0161.2.104 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
APOIO ADMINISTRATIVO AO IMAC.  ELEMENTO DE DESPESAS:
3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. 
Fonte de Recursos: Signatários: Recursos próprios.  INSTITUTO DO 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, representado 
pela Sra. Leilane Maria Barros Queiroz e de outro lado a empresa ROZANA 
DUARTE DA SILVA ME, CNPJ Nº 23.585.953/0001-64 representada pelo 
Sra. Rozana Duarte da Silva – CPF n.º 204.658.583-68.  até 31 de Vigência:
dezembro de 2021 Data de Assinatura: 12 de abril de 2021

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS. 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2021.05.12.03 -  AMT. O 
ORDENADOR DE DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRANSITO - torna público o interesse da Administração em obter 
propostas adicionais de eventuais interessados na Dispensa de Licitação 
N° 2021.05.12.03 - AMT AQUISIÇÃO DE , cujo objeto é a 
APARELHOS DE AR CONDICIONADOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE,  tudo conforme especificações 
contidas no Termo de Referência e no Modelo de Proposta de Preços o 
qual encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: https:// 
municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes https://www.caucaia.ce.gov.br ou  Os 
interessados deverão encaminhar a Proposta de Preços, através do e-mail: 
cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br, até as 16:00h do dia 18 de maio de 2021 - 
Caucaia/CE, 13 de maio de 2021. Alex Diniz Gonçalves Silva, 
ORDENADOR DE DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRANSITO.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – 
AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS DA 
CONCORRÊNCIA Nº 2021.03.08.01-SEINFRA. A Comissão 
Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, através do seu 
Presidente, torna público para conhecimento dos interessados que às 
09h15min do dia 13 de maio de 2021, na sala de sessões da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada no Departamento de Gestão de 
Licitações, sito a Av. Coronel Correia, nº 1073 – Parque Soledade – 
Caucaia/CE, foi realizada sessão para análise e julgamento da proposta de 
preços da única licitante declarada habilitada na CONCORRÊNCIA Nº 
2021.03.08.01-SEINFRA, objetivando o: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTUROS E EVENTUAIS SERVIÇOS DE ENGENHARIA EM 
VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, CONSIDERANDO O MENOR PREÇO EM FUNÇÃO 
DO PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE AS TABELAS DE 
PREÇOS E CUSTOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL DO SINAPI/CE, DA 
SEINFRA E DO SICRO – TABELAS SINTÉTICAS SEM 
DESONERAÇÃO, ACRESCIDAS COM BDI DE 20,73% (VINTE 
VÍRGULA SETENTA E TRÊS POR CENTO), CONFORME 
CONDIÇÕES ESPECIFICADAS NO EDITAL. Na oportunidade, a 
Comissão Técnica da SEINFRA, com ratificação da autoridade superior, 
decidiu pela CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS da 
empresa ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ Nº 08.237.585/0001-
70. Por esse motivo, a licitante supracitada foi declarada VENCEDORA 
com o valor global de R$ 12.196.046,76 (doze milhões, cento e noventa e 
seis mil, quarenta e seis reais e setenta e seis centavos) e percentual de 
desconto de 6,10% sobre o valor estimado da licitação. Na oportunidade, 
o preposto da licitante renunciou aos prazos recursais previstos no art. 
109, I, “b” da Lei nº 8.666/1993. A Ata da sessão encontra-se disponível no 
endereço acima, nos dias úteis, das 08h00 às 16h00. Caucaia/CE, 13 de 
maio de 2021. . Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações

***


